Договор
на оказание услуг по холодному водоснабжению и водоотведению вод

п.г.т. Холм-Жирковский                                                                                         «_____» ____________ 20___ г.
         Муниципальное казенное предприятие «Холм-Жирковское ЖКХ» Холм-Жирковского района Смоленской области, именуемое в дальнейшем «Организация водопроводно-канализационного хозяйства», в лице директора Орлова Александра Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и (ФИО)______________________________________________________________тел.___________________
число, месяц, год рождения____________________________________________________________                 место рождения_______________________________________________________________________________ место прописки_______________________________________________________________________________
паспорт серия ___________№ ______________ выдан_______________________дата _______________именуемый в дальнейшем «Потребитель», заключили настоящий договор о нижеследующем,
I. Предмет договора

1.1. По настоящему договору организация водопроводно-канализационного хозяйства, осуществляющая холодное водоснабжение и водоотведение, обязуется подавать потребителю через присоединенную водопроводную сеть из централизованных систем холодного водоснабжения холодную (питьевую) воду.
Потребитель обязуется оплачивать холодную (питьевую) воду (далее - холодную воду) установленного качества в объеме, определенном настоящим договором.
Организация ВКХ обязуется осуществлять прием сточных вод потребителя от канализационного выпуска в централизованную систему водоотведения и обеспечивать их транспортировку, очистку и сброс в водный объект, а потребитель обязуется соблюдать режим водоотведения, нормативы по объему и составу отводимых в централизованную систему водоотведения сточных вод, нормативы допустимых сбросов (в случаях, когда такие нормативы установлены в соответствии с законодательством РФ), требования к составу и свойствам сточных вод, установленные в целях предотвращения негативного воздействия на работу централизованных систем водоотведения, оплачивать водоотведение и принятую холодную воду в сроки, порядке и размере, которые предусмотрены настоящим договором, соблюдать в соответствии с настоящим договором режим потребления холодной воды, а также обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных и канализационных сетей и исправность используемых им приборов учета.
1.2. Качество подаваемой холодной питьевой воды должно соответствовать требованиям законодательства РФ в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. Допускается временное несоответствие качества питьевой воды установленным требованиям, за исключением показателей качества питьевой воды, характеризующих ее безопасность, при этом это качество должно соответствовать пределам, определенным планом мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями. Порядок контроля качества воды осуществляется РСО в соответствии с требованиями законодательства РФ.
1.3.   Состав и качество отводимых сточных вод должно соответствовать Приложениям № 2,  № 3 Постановления Правительства РФ от 29 июля 2013 года № 644. Порядок декларирования состава и свойств сточных вод, порядок контроля за соблюдением Потребителями нормативов допустимых сбросов, лимитов на сбросы и показателей декларации о составе сточных вод, требования к составу и свойствам сточных вод, установленных в целях предотвращения негативного воздействия на работу централизованной системы водоотведения, предусмотрены Постановлением Правительства  РФ от 29 июля 2013 года № 644.
Отбор проб сточных вод, контроль состава и свойств сточных вод осуществляются РСО в порядке, предусмотренном Правилами осуществления контроля состава и свойств сточных вод, утвержденных Постановление Правительства РФ от 22.05.2020 № 728.
1.4. Режим подачи воды установлен действующим законодательством РФ (Правилами, другими нормативными актами).
1.5. Режим приема сточных вод: установлен действующим законодательством РФ (Правилами, другими нормативными актами).
1.6. Границы эксплуатационной ответственности по водоснабжению определяются: в частном жилом домовладении - схемой присоединения Потребителя (присоединенное устройство-хомут, тройник, вставка и т.д.); в многоквартирном доме - внешняя сторона стены МКД; по балансовой принадлежности или определяется в соответствии с действующим законодательством РФ.
1.7. Граница раздела балансовой принадлежности по сетям холодного водоснабжения и водоотведения определяется по признаку балансовой принадлежности т.е. признаку собственности, владения, ином законном основании.
1.8. Границы эксплуатационной ответственности по водоотведению определяются по признаку обязанностей (ответственности) за эксплуатацию этих сетей: в многоквартирном доме – первый приемный канализационный колодец МКД; определяется в соответствии с действующим законодательством РФ.
1.9. Гарантированный уровень давления холодной воды в централизованной системе водоснабжения в месте присоединения составляет: от 0,03 МПа (0,3кгс/кв.см) до 0,6 МПа(6 кгс/кв. см), а также определяется в соответствии с техническими условиями на подключение (технологическое присоединение) к системе водоснабжения (водопроводным сетям), законодательством РФ.
[bookmark: sub_31001]1.10. Коммунальные услуги предоставляются потребителям начиная с установленного жилищным законодательством Российской Федерации момента, а именно: с момента возникновения права собственности на жилое помещение - собственнику жилого помещения и проживающим с ним лицам; с момента предоставления жилого помещения жилищным, жилищно-строительным кооперативом - члену жилищного, жилищно-строительного кооператива и проживающим с ним лицам; со дня заключения договора найма - нанимателю жилого помещения по такому договору и проживающим с ним лицам; со дня заключения договора аренды - арендатору жилого помещения и проживающим с ним лицам;
Подача воды осуществляется с момента подключения (технологического присоединения) к централизованной системе холодного водоснабжения.
1.11. Услуги водоснабжения (в том числе на нужды пожаротушения) и водоотведения предоставляются РСО в необходимых Потребителю объемах, в пределах технической возможности внутридомовых инженерных систем, с использованием которых осуществляется предоставление коммунальных услуг.
1.12.  Показания средств измерений Потребитель передает РСО в срок не позднее 25 числа текущего месяца по телефонам указанным в квитанции на оплату.. Количество полученной Потребителем холодной воды и водоотведения определяется в соответствии с данными учета фактического потребления холодной воды и учета сточных вод по показаниям индивидуальных приборов учета, а в МКД - с учетом показаний общедомового прибора учета воды. В случаях отсутствия  приборов учета, расчет за предоставленные услуги  производится расчетным методом по нормативам водопотребления для населения, определяемый по степени благоустройства, количеству проживающих (зарегистрированных) включая детей, с учетом личного подсобного хозяйства, поливных площадей и других величин, учитываемых при начислении услуги водоснабжения и водоотведения, установленных законодательством РФ.
         Объем водоотведения принимается равным объему водопотребления.
1.13. Временное прекращение и ограничение холодного водоснабжения и приема сточных вод производится только в случаях и в порядке, установленных законодательством РФ.

2. Права и обязанности сторон.

2.1. РСО обязана:
2.1.1.Обеспечить Потребителю поставку услуг водоснабжения и водоотведения в соответствии с условиями договора и законодательством РФ.
2.1.2.Устранять аварии и иные нарушения в сроки, установленные законодательством РФ.
2.2. РСО имеет право:
2.2.1.Ограничивать  или временно прекращать предоставление услуг в соответствии с действующим законодательством РФ.
2.2.2.Осуществлять контроль за потреблением Потребителем воды и сбросом сточных вод.
2.2.3.Обращаться в судебные органы для принудительного взыскания с Потребителя задолженности за предоставленные услуги в соответствии с законодательством РФ.
2.2.4.Привлекать третьих лиц для осуществления начисления, сбора платежей Потребителей, формирования и доставки квитанций на оплату.
2.3. РСО осуществляет иные права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ.
2.5. Потребитель обязан:
2.5.1.Оплачивать услуги РСО в порядке и в сроки, установленные договором и законодательством РФ.
2.5.2.Беспрепятственно допускать представителей РСО к водопроводным сетям, местам отбора проб,  приборам учета с целью определения объема оказанных услуг и качества воды, целостности пломб, проверки соответствия степени благоустройства, проверки наличия подсобного хозяйства, поливных площадей, и иных оснований и условий пользования коммунальными услугами.
2.5.3.Следить за окончанием срока действия поверки на средствах измерений. Своевременно производить очередную поверку или замену счетчика на новый.
2.5.4.Ежемесячно снимать и своевременно передавать показания приборов учета воды (показания вписываются в квитанцию или передаются по телефону).
2.6.Потребитель имеет право:
2.6.1.Получать сведения о правильности начисления за услуги водоснабжения и водоотведения.
2.7.Потребитель осуществляет иные права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ.

3. Сроки и порядок оплаты по договору.

3.1. Оплата по настоящему договору осуществляется по тарифам на питьевую воду и водоотведение, устанавливаемым в соответствии с законодательством РФ о государственном регулировании цен и тарифов. Сведения о тарифах публикуются на официальном сайте РСО, средствах массовой информации.
3.2. Потребитель коммунальных услуг в домовладении вносит плату за коммунальные услуги, в составе которой оплачиваются коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом помещении, а также коммунальные услуги, потребленные при использовании земельного участка (в том числе за полив) и расположенных на нем надворных построек, в соответствии с законодательством РФ.
3.3. Потребитель коммунальных услуг в многоквартирном доме, вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом в составе платы за коммунальные услуги отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом или в нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребляемые в процессе использования общего имущества в многоквартирном доме, в соответствии с законодательством РФ.
3.4. РСО ежемесячно предоставляет Потребителю платежный документ (квитанцию) на оплату предоставленных услуг.
3.5. Расчетный период для оплаты услуг устанавливается в один календарный месяц. Срок внесения платежей Потребителей – до 10 числа месяца, следующего за отчетным.
3.6. Оплата за потребленную воду и услуги водоотведения производятся непосредственно РСО путем внесения денежных средств на расчетный счет РСО.

4. Прочие условия.

4.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных договором стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2.Все споры и разногласия, возникающие между сторонами в ходе исполнения договора, разрешаются сторонами в предусмотренном законодательством РФ порядке.
4.3.Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются законодательством РФ.
4.4.Настоящий договор считается заключенным на основании акцепта Потребителя,  путем совершения Потребителем конклюдентных действий: фактическое подключение к водопроводным и канализационным сетям, а также фактическое пользование коммунальными услугами, оплата предоставленных услуг.

 (
Потребитель
:
) (
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________
_________________
) (
Организация водопроводно-канализационного
хозяйства:
Муниципальное казенное предприятие «
Холм-Жирковское
 ЖКХ» Холм-Жирковского района Смоленской области
215650, Смоленская область,
пгт
. Холм-Жирковский, ул. Кирова, д.1
Тел: 8 (48139) 2-13-96
р
/с 40702810243250000569
Смоленский
 РФ АО «
Россельхозбанк
»
к/с 30101810500000000776
ИНН/КПП 6726026553/672601001
БИК 046614776
_______________________ А.Н. Орлов
)